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تفسیر اشتباه وزارت اقتصاد 
آنچه در طرح وزارت اقتصاد است، تفسیرغلط از قانون 
مزد منطقه ای است. اولیا علی بیگی، رئیس کانون عالی 
شــوراهای اسلامی کار کشــور به تسنیم گفت: موافق 
اجرای مزد منطقه ای به شــرط اجــرای کامل ماده ۴۱ 
قانون کار یعنی تورم و معیشت هستیم. طی سال های 
گذشته یکبار دستمزد به صورت منطقه ای تعیین شد، 
تجربه آن زمان بیانگر این اســت که در کشــور شرایط 
تعیین مــزد منطقه ای وجود نــدارد. علی بیگی افزود: 
اگردولت همه جوانب تعیین مزد منطقه ای را می پذیرد 
ماهــم از مزد منطقــه ای بــا رعایت دقیــق معیارهای 
تعیین شده درماده ۴۱قانون  کاراستقبال می کنیم.اما 
متاســفانه آنچه درطرح مزد منطقه ای از ســوی وزارت 
اقتصاد مشــاهده می کنیم، تفســیر غلطی اســت که 
آقایان از مزد منطقــه ای دارند. او گفت:حداقل حقوق 
7 میلیون و 300هزار تومانی در هیچ استانی جوابگوی 
هزینه های زندگی نیست. مزد اگر منطقه ای تعیین شود 

باید بسیار بیشتر از مزد ملی باشد.
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 از خطای دولتی تا گرانی گوشت �
بعد از وعده تثبیت قیمت کالاهای اساسی که وزیر جهاد 
کشــاورزی داد، رئیس جمهور نیز بارها عنوان کرده بود هر 
اقدامــی که به افزایش غیرمنطقــی قیمت کالا و خدمات و 
بالا رفتن تورم منجر شود، پذیرفته نیست. حسین گودرزی، 
سخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس هم چند روز پیش 
در صحن علنی مجلس هشــدار داد، مردم گوشت کیلویی 
۶00 هزار تومان و گرانی روزافزون اقلام خوراکی و معیشتی 
را تحمل نخواهند کرد. این طور که از این صحبت ها به نظر 
می رســد، هر دو قوه مجریه و مقننــه مایل به کنترل گرانی 
اقلام اساســی از جمله گوشــت هســتند اما مسئله گرانی 

گوشت از کجا نشأت می گیرد؟

 تورم 136 درصدی گوشت �
تازه تریــن داده هــای رســمی مرکــز آمار کــه مربوط به 
آذرماه اســت نشان می دهد تورم ماهانه گوشت گوسفندی 
2/5درصد و تورم نقطه ای آن ۱3۶/۶درصد بوده است. به 
همین ترتیب این محصول در شاخص تورم نقطه ای پس از 
گوجه فرنگــی در رده دوم قرار دارد. براســاس گزاره آذرماه 
مرکز آمار، متوسط قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی در 
مناطق شــهری کشــور ۴۸3 هزار تومان و گوشت گوساله 

502 هزار تومان در هر کیلو ثبت شده است.
طی آذرماه حداکثر قیمت گوشت گوسفندی 5۶5 هزار 
تومان و حداقل آن 3۹0 هزار تومان و 277 هزار تومان بود. 

اما نرخ ها در دی ماه افزایش مجدد را تجربه کرده است.

چرا گوشت گران شد؟  �
عوامل متعددی در رشــد شــدید قیمت گوشت قرمز و 
کاهش مصرف دخالت دارند که بدون شک یکی از مهم ترین 
آن ها، کمبود نهاده های دامی است. کمبود نهاده و از سوی 
دیگر اقتصاد دســتوری باعث شــده دامداران جذابیتی در 
تولید نبینند؛ بنابراین دام های مولد و همچنین دام هایی را 
 که هنوز به استاندارد کشتار نرسیده اند به کشتارگاه می برند. 
یــک فعال بخــش دام داری می گویــد دام داران نمی توانند 
تمام نهاده های موردنیــاز خود را از تعاونی ها دریافت کنند 
و بــه همین دلیل ناچارند بخشــی از آن را از بازار آزاد تامین 
کنند. احتمالًا همین مســئله قیمت تمام شده را افزایش و 
قیمت گذاری تکلیفی هم حاشــیه سود دام داران را کاهش 
داده اســت. در نتیجــه ســرمایه گذاری های جدید در این 
بخش چشــم اندازی نداشــته و عرضه گوشــت کم شــده؛ 
رخدادی که حالا، موجب صعود قیمت گوشت در چند ماه 

اخیر شده است.
عــدم مدیریت صحیــح و ناتوانی در کنتــرل تورم، بلای 
جان صنعت گوشــت و دامداری شــده اســت.  دولت درج 
قیمت تولیدکننده و مصرف کننــده را روی کالاهای نهایی 
الزامــی می کنــد و به آخریــن حلقــه عرضه و تقاضــا وارد 
می شــود، درحالی که رســالت دولت حل ریشــه ای مسئله 
تورم اســت. دولت باید نظارت و کنترل را در ســطوح بالاتر 
برعهــده بگیرد و به رگولاتــوری بپــردازد. دولت ها، معمولا 
با هدف تامین منافع اقشــار کم درآمد دســت به دخالت در 
بــازار می زنند. دســتور می دهند قیمت ها کاهــش یابد اما 
زمینه های بروز گرانی را برطرف نمی کنند. ســود حاصل از 
قیمت های دســتوری هم  به جیب مصرف کننده نمی رود 
و خریدار کالای نهایــی را با قیمت گزاف تری می خرد. این 
مسئله آن قدر مهم است که بسیاری از اقتصاددانان، گرانی 
کالاهای اساسی مانند گوشت و حتی ناکارآمدی اقتصاد را 
با اقتصاد تکلیفی توضیح می دهند زیرا این سیاست، مسیر 

تولید ثروت را مسدود می کند. 
تاریخ اقتصاد ایران در پنج دهه گذشته هم نشان می دهد 
دولت هــا با اصرار بــر قیمت گذاری در پی کنتــرل گرانی به 
هر طریــق ممکن بوده انــد اما این راهکار نتوانســته جلوی 
گرانی کالاهای اساســی ســفره مردم مانند گوشت را بگیرد 
و این اقلام، هر ســال گران تر از ســال پیش عرضه می شود. 
اقتصاددانــان توصیه می کننــد، دولت به جــای دخالت در 
اقتصاد و اعمال زور در آن به بازار اجازه فعالیت رقابتی بدهد؛ 

در عوض دولت به رفع علل ریشه ای بروز تورم بپردازد.

فعالان خصوصی

آب های زیرزمینی در معرض خطر
گرچه آب های ســطحی بستگی به بارندگی دارد 
اما ما منابع آب زیرزمینی را هم از دست داده ایم، 
یعنــی به طور مشــخص، ما کمبود آب ســطحی 
داریــم و آب های زیرزمینی را هم به میزان بیش از 
حد مصرف کرده ایم و بحــران بیش از پیش خود 
را نشــان می دهد. وقتی آب ســطحی کافی بود 
کمبود آب زیرزمینی مشهود نبود اکنون وقتی آب 
سطحی نیست آب زیرزمینی نیز در معرض خطر 
است. محمدابراهیم رئیسی، کارشناس حوزه آب 
گفت: در همه کشورهای جهان در مواقع کمبود 
آب ســطحی از آب زیرزمینی کمک می گیرند اما 
مشــکل ما این اســت که در حوزه آب زیرزمینی 
هم مشکل داریم و این موضوع را تشدید می کند 
اگر آب زیرزمینی داشتیم چند سال هم بارندگی 
نداشته باشیم این ذخایر به ما کمک می کنند که 
از این مراحل عبور کنیم، هرچند اکنون هم منابع 
آب زیرزمینــی به ما کمک می کند و همین باعث 

شده تاحدی از شدت بحران مسئله کم شود.

دلیل تشکیل صف خرید لاستیک خودرو
دلیل شــکل گیری صــف برای خریــد تایرهای 
دولتی بی ارتبــاط با تولید تایر اســت. در حال 
حاضــر التهاب بــازار تایر خودروهای ســواری 
خوابیــده اســت و صف هــا بــا هــدف تامیــن 
لاســتیک های رینگ ۱3 و رینگ ۱۴ تشــکیل 
شــده اســت که آن هم تداوم نخواهد داشــت. 
جمال میرزایی، رئیــس انجمن صنفی صنعت 
تایر ایران از فراوانی تایر خودروهای ســواری در 
کشور خبر داد و به ایلنا  گفت: به جز رینگ ۱3 
دیگر تایرهای خودروهای ســواری بــه وفور در 
بازار پیدا می شود تا جایی که عرضه آن از تقاضا 
فراتــر رفته و مشــتریان حتی در انتخــاب برند 
تایری کــه می خواهند بخرند حساســیت پیدا 
کرده اند. رئیس انجمن صنفی صنعت تایر ایران 
ادامه داد: موضوعاتی که به تشکیل این صف ها 
انجامیده بــه دلیل کندی فرآیند ثبت اطلاعات 
متقاضیــان در ســامانه هایی بــوده کــه بــرای 
عرضه دولتی تایر ایجاد شــده است، همچنین 
اختلاف نظرهایی در شــبکه توزیــع وجود دارد 
که به ســهم خود جریان توزیع لاستیک را کند 

کرده است.

قیمتهابهزودیمتعادلمیشود

دولتبامنابعبیتالمالقمارمیکند

منصور پوریان رئیس مجمع ملی صادرکنندگان دام ایران:

علی سعدوندی مدرس اقتصاد دانشگاه شریف:

علــت افزایش قیمت گوشــت، آغــاز فصل پرواربندی اســت. بــه زودی حجم 
زیادی از دام هایی که وارد این چرخه شــده اند به بازار عرضه شده و قیمت ها 
متعادل می شود. منصور پوریان، رئیس مجمع ملی صادرکنندگان دام ایران، 
در گفت و گو با هم میهن گفت: »یکی از دلایل افزایش قیمت گوشت، فرا رسیدن 
زمســتان است. زمســتان، فصل پرواربندی گوسفند و آماده ســازی دام برای 
عرضه بهار است. از سوی دیگر هم افزایش قیمت گوشت، موجب شده برخی 
از دامداران که کار خود را رها کرده بودند دوباره به پرورش گوسفند روی آورند. 
بنابراین اگر اوضاع همین طور پیش برود، به زودی وضعیت بازار گوشــت آرام 

می شود.«

Ó  به نظر شما علت افزایش گوشت در چند ماه اخیر چیست؟ 
گوشت، کالایی اساسی به حساب می آید. تورم موجود در بازار گوشت هم بر آن اثرگذار 
است اما بیشترین جهش قیمت گوشت، بعد از حذف ارز ۴200 تومانی بود. گوشت 

قرمز و گوشت مرغ بعد از افزایش قیمت نهاده ها و حذف ارز ۴200 تومانی گران شد.
Ó  .اما بعد از ارز ۴۲۰۰ تومانی نهاده ها باز هم با ارز ۲۸ هزار تومانی وارد می شد 

به هرحال، افزایش قیمت نهاده تولیدی، موجب افزایش قیمت گوشت هم می شود. 
وقتی پایه های اول تولید گران شــده، محصول تمام شــده هم گران می شــود. بعد از 
حذف ارز ۴200 تومانی، دامداری ها و به خصوص دامداران خانگی متوسط و خرده پا، 
نقدینگی لازم برای تهیه مواد غذایی مورد نیاز دام را نداشتند. بعد از حذف ارز ۴200 
تومانی و افزایش قیمت نهاده هایی مانند ذرت و جو، دامدار ناچار شد که تولید را رها 
کند. آن هایی هم که چنین نکردند، امکان افزایش تولید نداشتند؛ پس دام زنده و بعد 
از آن گوشت، گران شد. البته رشد قیمت در دام زنده به اندازه گوشت، محسوس نبود. 

Ó  .اما نهاده های دامی باز هم مشمول ارز ارزان تری هستند 
دام سبک کمترین نهاده دامی را دارد و جو هم از بازار آزاد تهیه می شود.

Ó  امــا اقتصاددانــان معتقدنــد کــه تخصیــص ارز ۴۲۰۰ تومانی، سیاســتی 
فسادزاســت. به نظر شــما راهکار سیاســت گذار برای کنترل تورم گوشــت 

چیست؟ 
دولت باید سیاست های حمایتی زیادی انجام می داد که از انجام آن سرباز زد. همین 
عدم حمایت دولت از تولید بود که در سال های گذشته موجب شد گوشت این قیمت 

بالا را بپذیرد. 
هزینه های سرســام آور بخش حمل و نقل و همچنین انرژی هم نقش 

مهمی در گرانی گوشت ایفا کرد. فعالیت یک بخش تولیدی، رابطه 
تنگاتنگی با انرژی دارد. گران شدن حامل های انرژی و افزایش 30 
درصدی قیمت خدمات لجســتیک هم دو دلیل بزرگ دیگر گرانی 
گوشــت و بسیاری از کالاها بودند. البته قبول دارم که شیب افزایش 

قیمتی گوشت، نسبت به بقیه کالاها بیشتر بود. 
Ó  بــه نظــر شــما واردات رســمی و 

چــه  دام  غیررســمی  صــادرات 
تاثیــری بــر قیمــت گوشــت 

داشت؟ 

حوزه بازرگانی یک دســتگاه تولیدی به چهار قســمت تولید، بازار مصــرف، واردات و 
صادرات و مصرف تقسیم می شود. در بخش تولید، بازار مصرف در نظر گرفته می شود. 
زمان گذشته که صادرات برای حمایت از تولید، قانونی و بدون مانع بود، وضعیت تولید 
هم بهتر بود زیرا صــادرات، روند تولید را پویا می کند و ممنوعیت آن هم انگیزه تولیدِ 
تولیدکننــده را کاهش می دهد. وقتی دولت برای کنترل بازار داخل، مانع از صادرات 
می شود، باعث تضعیف سود تولید شده است. کالای نهایی، کالای باکیفیتی نیست و 
تولید به رکود برمی خورد. کالاهای وارداتی نیز کیفیت کار تولیدکننده داخلی را افزایش 

می دهد. 
Ó  تاثیر قیمت گذاری دستوری و تکلیفی را چگونه می بینید؟ 

قیمت گذاری دستوری، خود یکی از اهرم های فشار است که مانع از شکل گیری 
بازی واقعی عرضه و تقاضا در بازار می شود. اقتصاد تکلیفی هم اسباب مشکلات، 
حوزه تولید و بازار است که اسباب ضرر و زیان می شود. همین طور که در گذشته 
تجربه نشــان داده اســت قیمت گــذاری دســتوری موجب نرخ گــذاری  کالا در 
بازار نمی شــود و تنها قیمت هر کالا را افزایش می دهد. به همین دلیل است که 
گوشت های وارداتی با قیمت های مشــخص به کشور می آیند اما سرانجام دچار 
افزایش قیمت می شوند. بنابراین، عرضه و تقاضا، تعیین کننده قیمت هاست. با 
افزایش عرضه و تعادل تقاضا می توانیم قیمت را کاهش دهیم اما افزایش عرضه، 
نیازمند تقویت سود تولیدکنندگان است. افزایش تورم تولیدکننده، موجب شد که 

قیمت گوشت هم بالا برود. 
Ó  سوال دیگر اینکه چرا در این چند وقت که دلار تثبیت شد و حتی کاهش هم 

داشت، گوشت افزایش قیمت داشت؟ 
قیمت گوشت، به عرضه و تقاضا بستگی دارد . تقاضا در این ماه برای مصرف گوشت، 
همچنان بالاست؛ اما دامداران با تعطیلات سال نو میلادی مواجه شده اند. به همین 
دلیل هم گوشت منجمد، قیمت یکسانی داشــت اما گوشت گرم گران شد. از سوی 
دیگر بازار تهران هم از طریق واردات تامین می شود و به همین دلیل در هفته های پیش، 

شاهد افزایش قیمت گوشت و دام زنده بودیم.
Ó  افزایش قیمت دام زنده به چه دلیل بود؟ 

بخش زیادی از افزایش قیمت دام زنده، به دلیل پرواربندی ها بوده است اما پرواربندی 
اتفاق خوبی است که به زودی قیمت گوشت را کاهش می دهد. 

Ó  یعنی افزایش قیمت گوشت، انگیزه تولیدکنندگان را افزایش داده است؟ 
بله. افزایش قیمت این کالا موجب شــد بســیاری از تولیدکنندگان به 
عرصه تولید بازگردند. ابتدای زمستان هم فصل پرواربندی برای بهار 

است. بنابراین ما با افزایش قیمت دام زنده هم مواجه شدیم. 
Ó  پس می توانیم یکی از دلایل اصلی افزایش قیمت گوشت را همین 

نکته بدانیم؟ 
همین طور است. تقاضای زیاد برای دام و فعال شدن بخش 
پرواربندی موجب جهش قیمت دام زنده شــد. 
اما واردات هم از ســر گرفته شــده است و 
وضعیت در حال حاضر برای زمســتان و 

بهار مناسب است.

اقتصاددانان معتقدند تنها راه کنترل قیمت گوشــت و دیگر کالاها، کاهش 
تــورم و برقراری ثبــات در بازار اســت کــه از راه بــازار آزاد می گــذرد؛ راهی که 
تولیدکننده هــا را مجــاب کند، بــازار در وهلــه اول ســودده و در وهله دوم 
امن برای ســرمایه گذاری است. این گونه اســت که بدون تخصیص ارز ارزان، 
گوشــتِ گران، کاهــش قیمت خواهد داشــت و همه اقشــار جامعه، امکان 
تامین پروتئین ســفره خود را دارند. علی سعدوندی، اقتصاددان و مدرس 
اقتصاد دانشــگاه شــریف در گفت وگو با هم  میهن در همین باره به دولت 
توصیه می کند که دســت از دخالت در اقتصاد بردارد. او تاکید می کند: »در 
قیمت گذاری دســتوری و تخصیص ارز ترجیحــی، دولت با منابع بیت المال 

قمار می کند.« 

Ó  چرا قیمت گوشت با وجود سرکوب قیمت ها، کاهش نیافت؟ 
مداخلات در بازار، موجب اختلال در ســازوکار بازار می شــود و ریســک بازار را 

افزایش می دهد. وقتی ریســک بازار افزایش می یابد سرمایه گذاری محدود 
می شود زیرا سرمایه گذار باید ریسک بیشتری بپذیرد. سازوکار قیمت گذاری 
تکلیفی در درازمدت نه تنها موجب کنترل قیمت نمی شــود، بلکه آن را 
افزایش هم می دهد. وقتی تولیدکنندگان مجبور هســتند با مقام ناظر 
مذاکــره کنند، به ناچــار تورم آتی را در قیمت تمام شــده محصول خود 
احتساب می کنند. به همین دلیل هم افزایش قیمت برخی اقلام بیش 

از تورم است. 
Ó  یعنــی در واقع سیاســت گذار بــا قیمت گذاری 

تکلیفی باعث افزایش قیمت گوشــت شده 
است؟ 

بله این سیاست کاملًا ضدبازار است.
Ó  چــرا با وجود اینکــه نهاده هــای دامی ارز 

ترجیحــی می گرفتنــد، قیمت گوشــت را 

کاهش نداد؟
قیمت در بازار از طریق عرضه و تقاضا تعیین می شود. وقتی دولت قیمت تمام شده 
کالا وسط زنجیره را کاهش دهد، لزوماً منجر به کاهش قیمت کالای نهایی نمی شود 
و باعث سوءاســتفاده برخی افراد خواهد شد. اینکه گمان شود اگر دولت از طریق 
مداخله، قیمت تمام شده گوشت را کاهش دهد، قیمت محصولی که به دست مردم 
می رسد هم کاهش می یابد اصلًا تصور درستی نیست. اگر قیمت تمام شده کالایی 
کاهش یابد، بازار می تواند قیمت آن کالا را در سطح افزایشی نگاه دارد. انتقال ثروتی 
هم که رخ می دهد، یک رانت برای تولیدکننده اســت. اگر تولیدکننده، تصور کند 
فضای سیاستگذاری و اقتصاد کشور مساعد است، اقدام به سرمایه گذاری مجدد و 
تولید می کند. اگر چنین تصوری نکند هم، سرمایه خود را به بازارهایی مانند مسکن 
و طلا و دلار می برد. بنابراین، در قیمت گذاری دســتوری و تخصیص ارز ترجیحی، 
دولت با منابع بیت المال قمار می کند. این قمار تا به امروز ضربه های بسیار مخربی به 

اقتصاد کشور زده است. 
Ó  به نظر شما سیاست گذار باید چه رویکردی پیش بگیرد که تورم بازار 

کاهش یابد؟
دقیقاً هر کاری که کرده اســت را نکند. سیاستگذار باید بازارها 
را آزاد بگذارد تا عرضه و تقاضا، سازوکارها را مشخص کنند و قیمت 
کالاها، بالاخره به نقطه تعادل برســد. اگر سرمایه گذار وارد بازاری 
شــد، باید سود کسب کند و از آن سود منتفع شــود تا آن را به بازار 
برگردانــد. در این زمان عرضه افزایش می یابد و با افزایش عرضه هم 
بالاخره قیمت ها کاهش می یابند. از سوی دیگر لازم است 
که خیلی سریع چاپ پول متوقف شود. چاپ پول، 
به نوعی دزدی است زیرا موجب تورمی است که 
از جیــب مردم پرداخت می شــود. چاپ پول از 
نظر اخلاقی، شرعی و علمی و آکادمیک بسیار 

اشتباه است.

نهاده هــا بایــد به موقــع تامیــن شــود. یعنی در 
بــازه زمانی مشــخص مجوزها صادر شــده و ارز آن 
تخصیص یابد. وقتی این عوامل را کنار هم بررســی 
کنیم، می توان فهمید که مدیریت این دســتگاه ها، 

خوب عمل نکردند.
Ó  بــه نظرتان کاهش عرضه گوشــت تاثیری بر 

قیمت این کالا داشت؟ 
عرضه برای مدت طولانی سرکوب نمی شود. زیرا 
تولیدکننــده کــه نمی تواند محصول خــود را عرضه 
نکند. بالاخــره تولیدکننده بایــد محصولات خود را 
بفروشد. البته وقتی جذابیت بازار همسایگان بیشتر 
باشــد، تولیدکننده هم محصول خــود را از راه های 
غیرقانونی به خــارج از ایران می فروشــد. بنابراین، 
ممکن اســت عرضه دچار نوسان شــود اما در مدت 
طولانــی، نمی توان آن را دلیل اصلی افزایش قیمت 

دانست.


